
COD. PRATICA: 2025-001-1040  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1026         SEDUTA  DEL   16/10/2025 

 
OGGETTO: Riconoscimento ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo della Bassa 

Valnerina, Marmore, Piediluco” ex art. 3 Legge Regionale 14 Dicembre 
2007, n. 34 "Promozione e disciplina degli Ecomusei"    

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-1040 

segue atto n. 1026  del 16/10/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: Riconoscimento 
ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo della Bassa Valnerina, Marmore, Piediluco” ex 
art. 3 Legge Regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 "Promozione e disciplina degli 
Ecomusei" ” e la conseguente proposta di Assessore  
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 “Promozione e disciplina degli Ecomusei”; 
Visto il regolamento regionale 10 febbraio 2010, n. 2 “Norme di attuazione della legge 
regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 (Promozione e disciplina degli Ecomusei); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 28 febbraio 2011, n.175 “Disciplina contenente i 
requisiti per il riconoscimento degli Ecomusei di cui all’art.6, comma 3, lettera a) della legge 
regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 “Promozione e disciplina degli Ecomusei”. Approvazione; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione 
 

 
1. di disporre il riconoscimento dell’ ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo della Bassa 

Valnerina, Marmore, Piediluco” la cui proposta è stata presentata dall’Associazione di 
Promozione Sociale Terre di Hydra; 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della 
Regione Umbria e nel portale istituzionale http://www.regione.umbria.it. 

 
 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2025-001-1040 

segue atto n. 1026  del 16/10/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Riconoscimento ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo della Bassa Valnerina, 

Marmore, Piediluco” ex art. 3 Legge Regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 
"Promozione e disciplina degli Ecomusei"  

 
 
 
Con la legge regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 “Promozione e disciplina degli Ecomusei”, la 
Regione Umbria ha normato l’Ecomuseo quale strumento di gestione del territorio che nasce 
dalla volontà delle comunità locali di autorappresentarsi ed autogestirsi. 
 
La norma prevede all’art. 3 il riconoscimento degli Ecomusei promosso da Enti Locali singoli 
o associati sulla base di un progetto di fattibilità condiviso o da associazioni, istituzioni di 
natura pubblica o privata che operano nell’ambito territoriale dell’ecomuseo, previo parere 
favorevole degli Enti Locali territorialmente competenti, sulla base di un progetto di fattibilità 
condiviso. 
 
Il regolamento regionale 10 febbraio 2010, n. 2 “Norme di attuazione della legge regionale 14 
Dicembre 2007, n. 34 (Promozione e disciplina degli Ecomusei)” specifica i requisiti e le 
modalità di presentazione della domanda di riconoscimento degli Ecomusei, prevedendo due 
finestre l’anno per l’invio: dal 1 al 30 aprile e dal 1 al 31 ottobre. 
 
La deliberazione della Giunta regionale 28 febbraio 2011, n. 175 “Disciplina contenente i 
requisiti per il riconoscimento degli Ecomusei di cui all’art.6, comma 3, lettera a) della legge 
regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 “Promozione e disciplina degli Ecomusei” ha infine 
approvato la modulistica per la compilazione della domanda di riconoscimento e del progetto 
di fattibilità. 
 
Per l’anno in corso, la determinazione dirigenziale del 11/03/2025, n. 2514 ha stabilito i 
termini per la prima scadenza dell’anno 2025, per la presentazione delle domande di 
riconoscimento ex art. 3, comma 1 del Regolamento regionale 2/2010, dal giorno 1 aprile  al 
30 aprile 2025. 
 
Alla scadenza del termine di presentazione delle domande di riconoscimento prevista è 
pervenuta la  richiesta  dall’Associazione di Promozione Sociale Terre di Hydra con pec  
acquisita al prot. reg.le n. 84999 del 05/05/2025, per l’ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo 
della Bassa Valnerina, Marmore, Piediluco”. 
 
Il Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, Sezione Musei e 
valorizzazione dei beni culturali ha effettuato la pre-istruttoria propedeutica alla verifica 
dell’ammissibilità amministrativa delle domande che ha dato esito positivo. 
 
Successivamente, in data 24/07/2025  si è riunito il Comitato Tecnico Scientifico nominato 
con Decreto della Presidente della Giunta regionale n.55 del 11 luglio 2025 per una prima 
valutazione della domanda  in oggetto, ad esito della quale è stato convocato un incontro 



COD. PRATICA: 2025-001-1040 

segue atto n. 1026  del 16/10/2025 4 

con i richiedenti. 
 
In data 7/10/2025 presso la sede regionale  ha avuto l’incontro richiesto dal CTS con i 
rappresentanti dell’Associazione di Promozione Sociale Terre di Hydra in particolare con 
Francesco Fioretti Presidente e Alessandro Capati Coordinatore  anche in rappresentanza 
dei seguenti promotori: 
Museo Hydra 
Comune Di Arrone 
Comune Di Ferentillo 
Comune Di Montefranco 
Dominio Collettivo Piediluco. 
 
Nel corso dell’incontro sono state illustrate nel dettaglio finalità e attività dell’Ecomuseo e il 
suo rapporto con il territorio. 
In seguito agli ulteriori elementi acquisiti  e alla documentazione allegata alla domanda di 
riconoscimento che è risultata conforme a quanto prescritto dal Disciplinare, il Comitato  
ha espresso parere favorevole al riconoscimento dell’ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo 
della Bassa Valnerina, Marmore, Piediluco”. 
La struttura regionale competente, in base al Regolamento 2/2010, con l’acquisizione del 
parere favorevole del Comitato Tecnico Scientifico ai fini del riconoscimento dell’ecomuseo 
“Terre di Hydra – Ecomuseo della Bassa Valnerina, Marmore, Piediluco”  ha quindi concluso 
l’istruttoria.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di disporre il riconoscimento dell’ecomuseo “Terre di Hydra – Ecomuseo della Bassa 
Valnerina, Marmore, Piediluco” la cui proposta è stata presentata  dall’Associazione di 
Promozione Sociale Terre di Hydra; 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della 
Regione Umbria e nel portale istituzionale http://www.regione.umbria.it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2025-001-1040 

segue atto n. 1026  del 16/10/2025 5 

Perugia, lì 15/10/2025 Il responsabile del procedimento 
- Maria Aurora Cavarra 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/10/2025 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/10/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, RISORSE UMANE, CULTURA, 



COD. PRATICA: 2025-001-1040 

segue atto n. 1026  del 16/10/2025 6 

AGENDA DIGITALE 
 - Luigi Rossetti 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Tommaso Bori  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 15/10/2025 Assessore Tommaso Bori 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


